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Abstract

The present thesis deals with the US strategic approach and posture to

cybersecurity from a national point of view. On such a topic much has been

written already, nonetheless the present work finds a degree of originality

by tackling such object of analysis shifting the focus to a ideational

perspective. By drawing insights from the meta-theory of Constructivism

and the rich research tradition on strategic culture, the present thesis aims

at understanding what kind of norms seem to be informing/mirroring what

has been labelled the US “cyber strategic culture”, and if it is possible to

speak of a “shift”, or at least track an evolution regarding them, in a

historical timeframe that runs from the early 2000s up to the present days.

To pursue the stated research agenda, a methodology grounded in discourse

and thematic analysis is utilised, with an analytical framework centred

around two opposite “thematic normative categories” (themes) called

“defensiveness” and “offensiveness”, each characterised by a “story” made

up by three sub-themes, delineating specific strategic behaviours. A set of

official strategies, all tackling cybersecurity and published during the

mentioned timeframe by both the White House and the military, form the

primary sources to which such methodology is applied, with particular

focus being posed to the defensive paradigm known as “active cyber

defence” measures, the 2015 Department of Defense’s Cyber Strategy, and

the 2017 National Security Strategy. Overall, it is argued that, despite a

predominant presence of the theme of “defensiveness”, it is indeed possible

to speak of an on-going evolution, especially since 2011, which sees the

norm of “offensiveness” increasingly informing the US “cyber strategic

culture”.
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1. Introduction

The central object of analysis of the present dissertation is the United

States’ (US) approach to cybersecurity, the practice of securing so-called

cyberspace, the virtual global domain, or network, societies are growingly

becoming dependent of. The “cyber revolution”, next to all the positive

effects, also brought various negative ones, since it opened the door to a

rather vast and new universe of threats and risks. With societies growing

increasingly dependent on such a digital medium, achieving security from

the menaces spawning within it has become a rather central topic and goal

within the political and decision-making circles of many countries around

the world. Accordingly, the practice of cybersecurity has achieved a rather

high spot on the security agenda of many nation states. This sparked the

publication of various official documents that either are partially or entirely

dedicated to such practice and security need. Indeed, sections dedicated to

the security of the cyber medium, and related infrastructure and

information stored within it, are finding a place in official documents

published by various governmental organisations.1 In addition to that, the

cyber medium has become yet another arena where international actors

project their interests and power, replicating those inter-state behaviours

that since quite recently were confined to more common domains. Yet

again, also discussion on the posture and potential behaviour to maintain

1 Agnija Tumkevič, “Cybersecurity in Central Eastern Europe: From Identifying

Risks to Countering Threats”, Baltic Journal of Political Science, No. 5 (December,

2016), 73 - 88, 73.
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and signal to other states are now finding broader spaces within the

mentioned official texts. Precisely the importance given to securing the

cyber medium and states projecting their social behaviours onto it is what

has been driving a change regarding the kind of research undertaken on it.

Whether initially studies regarding cybersecurity and the cyber medium

were somewhat confined within experts of computer science and

engineering, not too long ago new research agendas have been set up and

pursued, among others, by scholars of sociology, philosophy, and especially

of international relations (IR) and security studies. Given the centrality the

cyber medium has reached regarding the security of states and their mutual

relationships, analysing their approaches to it is key to understand future

possible scenarios on the evolution and exploitation of the medium itself, as

well as on states’ strategic behaviours. Given the highly volatile nature of

cyberspace, being a man-made domain, and a perceived shared idea of

policy-making and research always lagging behind a rapid and constant

evolution not only of the medium, but also of the threats and risks arising

from it, keep on pursuing research agendas centred around such issues is

crucial.

The present thesis finds a place in, and builds a bridge with, the research

agendas pursued by scholars of security studies. Despite already a rather

vast body of knowledge has been created on the US strategic approach to

cyber-related matters and affairs, the present thesis seeks to humbly further

push such knowledge forward. Starting from a cautious and non-critical

Constructivist point of view, utilising some tenets from the tradition of

strategic culture studies, the present thesis seeks to analyse such actor’s
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approach from a more ideational and interpretative perspective. By

focusing the “militarization” historical moment of the “cyber era”, attention

is posed to the norms that seem to be informing/mirroring the policies and

signalled behaviour. To do so, the analysis of discourse, coupled with that

of themes is utilised as the main methodology, in building a particular

analytical framework through which the gathered primary sources are

analysed. In addition, many insights are also drawn from a rich pool of

gathered and scrutinised secondary sources. Overall, the intention is to

assess whether the US seems to be informed more by a defensive or

offensive normative background. In doing so, drawing many insights from

various literary entries, the present thesis seeks to understand whether it is

possible to speak of a shift, or at least track an evolution of the US “cyber

strategic culture”, a concept coined in the present thesis. Among the not

too vast pool of primary sources gathered, great emphasis is given to some

specific empirical data, precisely the discourse and nature linked to the

defensive paradigm known as “active cyber defence” (ACD) measures, the

2015 Department of Defense’s (DOD) Cyber Strategy, and the latest

National Security Strategy (NSS), published in late 2017.

Precisely the focus given to ACD is what makes the present work stand out

within the literature. Indeed, an on-going debate exists among

cybersecurity experts, policy-makers, lawyers, and diplomats from various

countries, regarding the strategic and legal applicability of such defensive

paradigm, as well as its conceptualisation. Given that supporters attribute to

ACD a high strategic value, but sceptics point out various legal gaps in its

applicability, as well as arguing against such added value, the debate is long
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from seeing an end, something that makes the study and analysis of ACD

rather topical and of extreme interests.

Regarding its structure, the present dissertation follows a rather standard

research path. Initially, a review of pertinent literary entries is presented,

with also the historical context the thesis takes as point of analysis briefly

explained. Secondly, overviews of both the meta-theoretical approach and

research tradition the dissertation draws insights from, namely

Constructivism and strategic culture, are presented. Thirdly, a discussion

on the nature of the sources utilised and role both discourse and thematic

analyses play within the thesis follows. Fourthly, having built such a rich

literary, theoretical, and methodological background, the analytical

framework through which the gathered primary sources are analysed is

presented. In other words, the two normative “themes" that guide the

analysis are described and their “stories” explained. Then finally, the actual

analysis is carried out, focusing first on one theme and then on the other,

and especially on the above-mentioned empirical proofs. Indeed, central to

the overall thesis’ argument is the interpretation and thorough analysis

carried out regarding the concept and conceptualisation of ACD both at a

broader level and within the US, as well as the discourse and “themes”

found within the two cited official strategies.
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2. Literature review and historical context of the thesis

As stated in the introductory chapter, the present dissertation aims at

analysing the US “cyber strategic culture” by focusing on the discourse

found in some specific official documents. Before moving onto the

theoretical background and methodology the present dissertation is

grounded on, or at least from which its draws some insights and

inspiration, it is crucial to understand what the literature has already

studied and argued on issues of interest to the present thesis.

It goes without saying that the literature on cybersecurity, cyber defence,

cyber war etc. is a rather vast one, with writings being published by

scholars of various backgrounds. Started as a rather exclusive field for

experts of computer science and engineering, with the expansion of the

Internet and cyber medium, its exploitation by militaries and non-state

actors, and the increased reliance of contemporary societies on it, such field

of study became of extreme interest also for scholars of social sciences, and

especially of IR, security, and strategic studies. Despite the present thesis

deriving valuable insights and knowledge from both such “strands”,

technical and social, in the present chapter only some specific entries from

the second one are presented, since the thesis itself finds a place in it.

Initially, focus is posed on works focused on the study of the “cyber

discourse”; secondly, the historical context the present thesis takes into

account is presented; thirdly, some writings taking as primary sources the

same ones as the present dissertation are analysed; and finally, light is shed

on the thesis’ originality and “gap” it seeks to fill.
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2.1. Discourse analyses in regards of cyberspace and cyber-related threats

and risks

Despite an argument having been made some time ago regarding the lack of

a political science literature on cybersecurity rooted in theories of IR,2

during the last decade many scholars coming from such field of research, as

well as from security and strategic studies, started closing such gap, with an

increasing number of books and articles, applying some specific theories

derived from such scholarships, being published in various important

academic journals. One key body of literature is rooted in a methodology

centred around the study of the discourse adopted within the broader

cybersecurity and related sub-topics, cyberwar, cyberterrorism, and

cybercrime. Nowadays, there is indeed a vast literature that deals with the

discourse and the power it has in creating specific realities and threats, as

well as in highlighting remedies to them.

Many scholars informed by the theoretical traditions of constructivism,

“securitization theory”, and post-structuralism have analysed the discourse

of political actors and media, underlying a wide adoption of specific

analogies, words, metaphors, and expressions to frame the various cyber-

related actors, threats and risks; also arguing that it has been delivered to

create the link between the cyber-dimension and national security.


[…]


aggressive strategic behaviour centred around a potential use of force. The

three sub-themes making up their respective “stories” reflect such

conceptualisation, being for “defensiveness”, network security/defence,

cyber-resilience, and cooperation; while for “offensiveness”:

preemption/prevention, retaliation, and domination.

The methodology mentioned above has been applied to a set of official

documents and texts, published by the White House and military, with

attention being mostly directed towards the defensive paradigm of “active

cyber defence” (ACD) measures, the 2015 Department of Defense’s (DOD)

Cyber Strategy, and latest 2017 White House’s National Security Strategy

(NSS).
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Rather in line with what highlighted in the literature, the present thesis

has uncovered that the norm of “defensiveness” has been predominantly

and steadily informing the US “cyber strategic culture” during the

scrutinised historical period. Indeed, all three sub-themes making up the

“story” of “defensiveness” constantly re-appear throughout the assessed

primary sources.

Regarding the other norm, that of “offensiveness”, of most interest for the

dissertation itself, a more complicate picture has been delineated. Indeed,

whether some hints of it can be found within documents published before

2011, it is from that moment onward when arguably such a norm has been

mainly informing/mirroring the US “cyber strategic culture”.

Already in documents published in 2004 and 2006, the military has been

displaying a rather aggressive rhetoric regarding the use of the cyber

medium, something nonetheless in line with the information provided by

the surveyed secondary literature, and already proofs of presence of the

norm of “offensiveness” highlighted by the literature. Such a rhetoric can

also somewhat be found in documents from 2011 and 2015 from both the

White House and military; primary sources (different from those

thoroughly taken as key empirical ones) that however already do fall

within the time period when a sort of evolution regarding the norm of

“offensiveness” can be appreciated, as the present thesis argues.

The author has further uncovered the workings of such social structure

especially in the concept of ACD, firstly introduced in 2011. Such a

paradigm from a technical point of view also encompasses measures that

are linked to the “thematic normative category” of “defensiveness”, with

the official discourse surrounding it also hinting towards such norm;
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nevertheless, by diving deeper in the ACD conceptualisation debate, the

author has highlighted that a much broader understanding of it exists

within the literature and among cybersecurity experts. ACD does indeed

also encompass other type of measures and strategic behaviours that can be

said to be closely linked and fall within the “offensiveness” theme. Further,

the official document Presidential Policy Directive No. 20 (PPD-20),

published in 2012 under the Obama administration, offers a more intimate

look into how the US establishment conceptualises ACD, arguably as a

paradigm encompassing also aggressive measures to be potentially projected

towards adversaries. Overall, coupling the broader version of ACD, with its

arguable understanding within the US shows how such defensive paradigm

is a subtle vehicle showing that the US “cyber strategic culture” is informed

by the norm of “offensiveness”, displaying its sub-themes of retaliation and

preemption/prevention.

Further, the 2015 DOD’s Cyber Strategy, despite having some elements of

“defensiveness” too, appears to openly acknowledge a more aggressive

rhetoric. Within it, the discourse well points out two of the sub-themes

making up the “story” of “offensiveness”, namely preemption/prevention

and domination, displaying also a link to ACD as well.

Finally, the latest NSS, contains the “offensiveness” sub-themes of

retaliation and preemption/prevention, being characterised by a much

bolder and aggressive rhetoric than precedent White House official

documents, de-facto sharing a similar tone to the one present within

military documents.
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In conclusion, the present work somewhat has confirmed the thesis

advanced by Saltzman on the fact that the US cyber strategic posture is of a

“paradoxical defensive nature”. The literature already has pointed out that

the US, despite having demonstrated an actual aggressive use of the cyber

medium, also behaved in restraint. The present analysis, has further

uncovered how despite the discourse present in official strategies has been

predominantly showing “defensiveness”, since 2011 it is possible to speak of

a “shift”, or better, of an evolution with the discourse, despite being centred

around a logic of self-defence, showing an increased presence of

“offensiveness”.

As a last remainder: what stated here must not be interpreted as

encompassing causality, since such a claim was not one of the present

research goals. Indeed, having uncovered the fact that the US “cyber

strategic culture” seems to be increasingly informed by “offensiveness” does

not necessarily entail that an aggressive strategic behaviour will be actually

carried out. Indeed, the present thesis understands discourse and norms as

social structures shaping a “realm of possibilities”. Similarly, also the

assessed official strategic documents signal potential behaviour, with states

still left open to a different type of conduct.

8.2. Potential future research

Regarding the overall analysis of culture, the present thesis is just one

initial step towards a much greater understanding of what here has been

called the US “cyber strategic culture”. More “intimate” empirical data is
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needed to further study such a concept, which might become available in

the near future, coupled with direct contacts with those directly involved

in the decision-making process. Moreover, interesting would be to analyse

whether the US strategic approach to cybersecurity reflects some much

more consolidated and old cultural aspects such country has demonstrated

also in other domains, conflict situations, technologies, and moments in

history.

Overall, only mentioned in the present thesis, arguably the uncovered

“offensiveness” finds a link with the logic of deterrence, which is the one

that seems to predominate within the US establishment. Analysing

whether there truly is a link between such an evolution and the logic of

deterrence can well become the central topic of further research. Similarly,

understanding all the driving forces and (geo)political and material factors

behind such an increased preponderance of the norm of “offensiveness”

through the adoption of various theoretical lenses also requires more

research, posing focus to its interests and perceived constraint behaviour.

Finally, given the highly debated nature of ACD, much more research is

needed on its conceptualisation and role within “cyber-inter-state”

relationships. Indeed, whether some scholars argue in favour of the ethics

of ACD, 320 others have pointed out some negative consequences its

applicability might bring, especially regarding the international order, and

Westphalian conception of sovereignty. 321 Because the analysis brought

forward in the present thesis regards only the understanding and
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conceptualisation of ACD within the US, a broader research can result

interesting, maybe comparing different states’ conceptualisation and

strategic approaches to it.
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