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Student Matriculation No. Glasgow 2283812 Charles 71179134

Dissertation Title Between Defence and Offence: An Analysis of the US “Cyber

Strategic Culture”

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Glasgow Marker

Office Use

Charles Marker

Office Use

Charles Additional Info

Please advise ranking

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. Markers should make reference to the Joint Charles University-University of Glasgow
Grade Conversion Table

A5 [18] A [Excellent]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Very Good

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent

 Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Excellent

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

 Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

 Accuracy of factual data Very Good

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Very Good

 Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

There can be no doubt that the student has undertaken a through investigation of a varied and

complex literature field when researching this dissertation. This is meticulously detailed across the

full range of chapters with chapter 5 presenting detailed overview of a range of themes. These

themes have in turn been effectively used in the analysis of US policy and strategy. One of the

findings presented by the student notes that certain discourses within narratives and strategy persist

over time, but there is no real discussion for why this might be. Nonethless, the dissertation is very

well structured, with consistent analysis that does appear to prove a shift towards more

aggressive/offensive use of cyber albeit restrained - what might be termed self-limited. It is well

written and does appear to offer some development of knowledge. If there is to be a critical

comment it might be that the emphasis in terms of content focuses much more on the literature

(which is undoubtedly important) and less on the empirical analysis (which is where the original

contribution lies). Finding a balance is key.

Charles Marker

This is a solid thesis analysing the crucial cyber security documents forming the US cyber

strategic culture. Although there has been quite lot written on the development of US cyber

policy and strategy the thesis takes a novel approach which does not necessarily lie in the

constructivist rounding as the author suggests but rather in placing the concept of ACD into the

centre of the analysis. The author convincingly illustrates the shift from the originally defensive

discourse dominating the cyber strategic documents to a more offensive one in a context of the

strategic utilisation of the ACD. The thesis reveals several major strengths. Namely, it is

extremely virtuously elaborated covering huge wealth of theoretical and empirical material. It has

also a strong analytical character and provides counter-intuitive conclusions. My only critical

notes would be related to the overall coherency of the theoretical framework. Although the

research design is clear and functioning some of the theoretical sections could be better

connected/tied together making the design more straightforward. Overall, it is a thorough piece of

work that deserves a high evaluation. A2/91

Charles University > University of Glasgow Grade Conversion

CU General Grade Grade Specification for
Conversion

Percentage UoG equivalent

A - excellent Excellent upper (1) 100 – 96 22 (A1) Excellent

Excellent lower (2) 95 - 91 19 (A4) Excellent

B – very good Very good upper (1) 90 - 86 17 (B1) Very Good

Very good lower (2) 85 – 81 16 (B2) Very Good

C - good Good upper (1) 80 – 76 15 (B3) Very Good

Good lower (2) 75 – 71 14 (C1) Good

D - satisfactory Satisfactory upper (1) 70 – 66 13 (C2) Good

Satisfactory lower (2) 65 – 61 12 (C3) Good

E - sufficient Sufficient upper (1) 60 - 56 11 (D1) Satisfactory

Sufficient lower (2) 55 – 51 9 (D3) Satisfactory

F - fail 50 – 0 8 (E1) Weak
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University of Glasgow > Charles University Grade Conversion

UofG General
Grade

Grade Specification for
Conversion

Percentage CU equivalent

A1-A3 Excellent upper (1) 100 – 96 A - Excellent

A4-A5 Excellent lower (2) 95 - 91 A - Excellent

B1 Very good upper (1) 90 - 86 B – Very Good

B2 Very good lower (2) 85 – 81 B – Very Good

B3 Good upper (1) 80 – 76 C - Good

C1 Good lower (2) 75 – 71 C - Good

C2 Satisfactory upper (1) 70 – 66 D - Satisfactory

C3 Satisfactory lower (2) 65 – 61 D - Satisfactory

D1 Sufficient upper (1) 60 - 56 E - Sufficient

D2-D3 Sufficient lower (2) 55 – 51 E - Sufficient

E1-H 50 – 0 F - Fail
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:

Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). There is a 10% leeway for words above the upper limit, but no leeway for
dissertation that fall under the word requirement. All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles. One point (on the Glasgow 22-point scale) will be deducted for
each 750 words under the minimum or over the 10% upper limit.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:
Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:
Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.